²¹ Dn 1, 17.

²² Dn 18, 10.

²³ *Sancti Thomæ, op. cit.*, p. 330-331 : « Respondeo dicendum quod ars notoria et illicita est, et inefficax. Illicita quidem est, quia utitur quibusdam ad scientiam acquirendam quæ non habent secundum se virtutem causandi scientiam : sicut inspectione quarundam figurarum, et prolatione quorundam ignotorum verborum, et aliis huiusmodi. Et ideo huiusmodi ars non utitur his ut causis, sed ut signis. Non autem ut signis divinitus institutis, sicut sunt sacramentalia signa : et per consequens pertinentia ad pacta quædam significationum cum dæmonibus placita atque fœderata. Et ideo ars notoria plenitus est repudianda et fugienda Christiano, sicut et aliæ artes nugatoriæ vel noxiæ superstitionis : ut Augustinus dicit, in *II de Doct. Christ.* Est etiam huiusmodi ars inefficax ad scientiam acquirendam. Cum enim per huiusmodi artem non intendatur acquisitio scientiæ per modum homini connaturalem, scilicet adinveniendo vel addiscendo, consequens est quod iste effectus vel expectetur a Deo, vel a dæmonibus. Certum est autem aliquos a Deo sapientiam et scientiam per infusionem habuisse : sicut de Salomone legitur, *III Reg. III*, et *II Paral. I*.

symboles auxquels elle doit sa vertu, à savoir les figures et les « mots inconnus », une quelconque origine divine. Il met ainsi à mal l'un des principaux moyens de défense de l'art, qui était de nier toute forme de contrainte vis-à-vis des entités spirituelles invoquées et toute implication démoniaque par une élévation au rang de sacrement. Ces symboles, aux dires du docteur angélique, ne sont pas « des signes divinement institués, comme les signes sacramentels ». Cette insistance à dénier toute valeur sacramentelle à l'*ars notoria* prouve que Thomas a consulté de près un traité avant de tirer ses propres conclusions. Si ces symboles ne sont pas des signes divinement institués, il n'en reste pas moins des signes, et le maître dominicain d'en tirer la conclusion évidente qu'« il n'y a plus qu'à [...] les rapporter à [des] pactes symboliques acceptés et conclus avec les démons ».

Deuxièmement, Thomas conteste la doctrine de l'illumination trop peu élitiste sur laquelle repose l'efficacité de l'art notoire²⁴. Dieu, insiste-t-il, n'accorde pas le don de sagesse au premier venu ; à cet égard, le cas de Salomon, ou encore celui des apôtres²⁵, reste exceptionnel, et il est impensable que n'importe quel disciple, par le moyen d'une pratique plus ou moins automatique, puisse en bénéficier. En dehors de circonstances particulières, l'illumination ne peut venir que de Dieu, car il n'appartient pas aux démons, eu égard à leur qualité d'anges déchus, d'éclairer l'intelligence. Sur ce dernier point, Thomas reprend l'argumentation anti-théurgique que saint Augustin développe dans sa *Cité de Dieu*. Il fait ainsi pour la première fois le lien entre l'*ars notoria* et les antiques pratiques des Néoplatoniciens. En conséquence, le commun des mortels ne peut acquérir la sagesse que sur les bancs de l'école puisque l'Art, de quelque côté que l'on se tourne,

Dominus etiam discipulis suis dicit, *Luc. XXI : Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri*. Sed hoc donum non datur quibuscumque, aut cum certa observatione, sed secundum arbitrium Spiritus Sancti : secundum illud *I ad Cor. XII : Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum* ; et postea subditur : *Haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult*. Ad dæmones autem non pertinet illuminare intellectum : ut habitum est in Prima huius operis Parte. Acquisitio autem scientiæ et sapientiæ fit per illuminationem intellectus. Et ideo nullus unquam per dæmones scientiam acquisivit. Unde Augustinus dicit, in *X de Civ. Dei*, Porphyrium fateri quod theurgicis teletis, in operationibus dæmonum, intellectuali animæ nihil purgationis accidit quod eam facit idoneam ad videndum Deum suum, et perspicenda ea quæ vera sunt, qualia sunt omnia scientiarum theoremata. Possent tamen dæmones, verbis hominibus colloquentes, exprimere aliqua scientiarum documenta : sed hoc non quæritur per artem notoriam.

Ad primum ergo dicendum quod acquirere scientiam bonum est : sed acquirere eam modo indebito non est bonum. Et hunc finem intendit ars notoria. Ad secundum dicendum quod pueri illi non abstinebant secundum vanam observantiam artis notoriæ : sed secundum auctoritatem legis divinæ, nolentes inquinari cibis gentilium. Et ideo merito obedientiæ consecuti sunt a Deo scientiam : secundum illud *Psalm. : Super senes intellexi, quia mandata tua quaesivi*. Ad tertium dicendum quod exquirere cognitionem futurorum a dæmonibus non solum est peccatum propter hoc quod ipsi futura non cognoscunt : sed propter societatem cum eis initam, quæ etiam in proposito locum habet. »

²⁴ Thomas d'Aquin expose sa théorie de l'illumination intellectuelle dans le livre I de la *Summa*, q. 109, art. 3.

²⁵ Lc 21, 15.

est dénué d'efficacité. Thomas s'érige par là même en défenseur des prérogatives de la raison scolastique. « Il est bien d'acquérir la science, concède-t-il, mais non d'une manière indue ». Avec lui, c'est tout l'édifice théorique sur lequel est bâtie l'*ars notoria* qui s'écroule : d'une part, elle est « illicite » car elle se fait passer pour un sacrement, ce qu'indubitablement elle n'est pas ; d'autre part, elle est « inefficace » car ses prétentions et les moyens qu'elle met en œuvre sont sans fondement²⁶.

On le voit, les propos de Thomas d'Aquin renforcent considérablement l'ébauche de censure franciscaine, puisque, outre la question de la licéité déjà abordée dans les années 1240, elle s'attarde sur l'efficacité, jusque-là laissée pour compte. Cette insistance nouvelle à prouver que l'art notoire est inefficace est sans doute la conséquence de l'audience de plus en plus importante de ce texte dans les milieux cléricaux. Même si l'on ne peut soutenir la thèse que le monde universitaire était alors soumis à une véritable « invasion » de traités d'*ars notoria*, la condamnation dominicaine répond manifestement à un sentiment d'urgence et fait état d'une volonté de marquer une fois pour toutes les bornes du licite et de l'illicite en matière d'acquisition du savoir.